tutos, necnon securitatis fiducia delu-
 sos inopina vi obruere valerent; eo quo-
 que illorum collimasse consilia, sat lu-
 culenter testabatur eorum crudelitas,
 qua in Catholicorum Nobilium necem
 conspirarunt, inito inter se pacto, quod
 Catholicorum cæde sectæ suæ liberta-
 tem, patriamque tueri vellent. Sanguini-
 arii autem sui propositi obtentum ex
 introducto Hispano milite, & emen-
 tito reformatæ Religionis extirpandæ
 metu quærebant. Novemdecim igitur
 conjurati inopina vi arcem Ritber-
 gensem invadunt, ibique Pompeium
 Plantam Valtelinæ gentis præcipuum
 invadunt, eumque non alia ex causa,
 nisi quod Catholicus esset, & Catholi-
 corum oppressionem vindicasset, inhu-
 mana truculentia repetitis pugionum
 ictibus confodiunt: Nondum innoxii
 hujus sanguine restincta erat improba
 eorum sitis: fanatico enim periculi con-
 temptu per medias Dumlacensium &
 Urnerensium præsidiariorum cohortes
 ferro viam sibi aperiunt, ac sex alios
 Nobiles, Fortunatum Plantam, Do-
 minicum Nuderum, Bartholomæum
 Dulfinum, Amanum Bertium, Valen-
 tinum Nudium, & Joannem Adamum
 pari

Lotich. rer.
Germ. l. 10.
cap. 5.
Merc. Gal-
lob. t. 13.
lib. 4.
Lauffer
Helvet. Hist.
part. 13. l. 9.
p. 245. &
seqq.

pari crudelitate jugulant. Prospero Sæc. XVII.
 sanguinariæ hujus expeditionis succes- A. C. 1621.
 su elati nongentos circiter ejusdem fæ-
 cis Calvinistas in nefarii sceleris socie-
 tatem advocant, auctaque cum nu-
 mero ferocia Catholicos una omnes ex-
 tirpare statuunt; re comperta Catho-
 lici non nisi inviti necessariæ defensio-
 nis jure copias contrahunt, atque in
 horum latronum agmen tanta vi irruunt,
 ut cæsis eorum non paucis, ceteros in
 fugam agerent: nec inde tamen animo
 fracti rebelles, tam ex superiori, quam
 inferiori Engadinensi & Munsterthalensi
 Pago agmen conscribunt, & occupato
 munitoque transitu in Catholicos En-
 gadinenses impetum faciunt, ac die
 decima tertia Martii quinque Catholi-
 corum pagos, Dissentissem, Illant-
 sensem, Lugnitsanum, Laxensem &
 Galancensem aggressi, incolas in fu-
 gam agunt, trucidatis eorum sexa-
 ginta, captisque quamplurimis, ex
 quibus quatuor equleo suspensos, eo-
 quod Calvini sectam detestarentur,
 globis trajecerunt. Inde Ratsunium
 progressi, civibus in suas partes per-
 tractis die decima sexta Martii ad Va-
 landosum montem castra metati sunt,
 continuatoque ab hora noctis duode-
 cima ad meridiem usque prælio Ca-
 tholicos, interfectis quamplurimis, in
 fugam

Sæc. XVII. fugam conjecerunt, quos conjurati
A. C. 1621. cohortibus Curienſium, Curvaldenſium, aliorumque Pagorum aucti inſequebantur, ac die decima octava Martii Illantſium, præcipuum Catholicorum Pagum adorti, tantum urbi ac circumjacentibus populis terrorem incutiebant, ut omnes incolæ fuga ſalutem quidem quæerent, nullatenus autem invenirent; tanta enim rabie fugitivos inſequebantur, ut in itinere interceptos, ni ejurata fide & fædere Hispano ſe eis jungerent, unaomnes inexorabili crudelitate trucidarent. Inter hæc vexationum agmina, cum Catholici hominum, ſuperumque ſupplicias invocarent, tandem Mediolanenſis Gubernator eiſdem bis mille pedites, trecentosque Equites auxilio ſubmiſit: cum vero hi Bellantſiam adventantes, ob nivium copiam alpes ſuperare reformidarent, Catholici omni ope deſtituti tertio ſibi fuga conſulere parabant, aſt inſequentibus Calviniftis, cum arma projicere, atque in ipſis montium præcipitiis equos ſuos dimittere, & pedibus montium apices conſcendere cogentur, eorum potiffimi jugulati ſunt. Obtenta hac victoria, Calviniani legatos, qui incolas pro vindicando Calvinismo ad ſuam factionem jurejurando adigerent, in vallem
 Maſo-

Mafoxensem ablegarunt, quos ta-
men Hispani dissiparunt, fuderunt, & A. C. 1621.
interceperunt, sed hi paulo post tamen
a Calvinistis maximo numero confluen-
tibus retrocedere coacti sunt, compre-
hensis eorum octodecim, cæsis vero
quadraginta.

§. CI.

*Conditiones pro restituendo Veltlinio
ab Hispano Governatore
propositæ.*

Jam anno priori non modo Veneti, sed
etiam Ludovicus XIII. Franciæ
Rex Veltlinium in integrum restitui la-
borabat, hancque in rem ad Rhetios
Bassompetram Legatum suum decre-
vit, qui incommodum, quod ex hac
ditione & transitu ab Hispanis occu-
pato, Galliæ Regno imminere noverat,
avertere nitentur: Hoc cognito Fe-
riæ Dux Governator Mediolanensis
pacta, quæ itidem anno priori cum
superioris Rhetiæ legatis conceperat,
ad effectum deducere maturabat: Igi-
tur universæ Grisonum Reipublicæ se-
quentia pacis capita proposuit. I. Pax
inter Grifones & Mediolanenses perpe-
tua esset, & duodenis annis elapsis in-
stauraretur. II. Veltlinium Grifonibus,
cum omnibus privilegiis, & immuni-
tatibus

*Ferrer. Hist.
Hisp. cap. 2.
t. II. p. 343.
Bellus l. c.
Theatr. Hist.
cap. I. p. 6.*

nibus negotiis, & actionibus tam ci- Sæc. XVII.
vilibus, quam criminalibus abstinerent. A. C. 1621.

XI. Rebellionis suæ veniam rebelles haberent, nec cædis perpetratæ pœnam ullam luerent. XII. Hispanus contra Rex, mille & quingentos Ducatos quotannis Grisonibus solveret. XIII. Militem expetenti Hispano, non ultra viginti quatuor, nec minus tamen, quam duodecim vexillationes mittere Grifones tenerentur. XIV. Stipendium cum aliis commune haberent. XV. Hispanus foederatos Grifones contra omnem externam vim tueretur. XVI. Restitutio Veltlini primariis tantum Grisonibus, & iis, qui capita hæc amplecterentur, fieret, illisque patrocinium paratum esset, reliqui vero, qui tractationem hanc amplecti intra mensem unum, atque alterum non velint, pro manifestis hostibus perpetuo haberentur.

§. CII.

*Alia concordiaæ pacta a Galliarum
Regis Legato proposita.*

Cum autem Grifones Calvinistæ suam sectam e Valtelinio eliminari, & Tridentinam Synodum introduci, iniquissimo ferrent animo, avide ex Hispania redeuntem Bassompetram Franciæ Legatum

Hist. Eccles. Tom. LVII.

Y gatum

Sæc. XVII. A. C. 1621. gatum præstolabantur: Hic enim die undecima Martii Madritum appulsus, Philippum III. Hispaniæ Regem eo inducere jubebatur, ut Valtelini restitutionem Grisonibus sine mora faciendam urgeret. Verum infausta Regis mors hujus negotii successum retardabat, Philippo autem IV. Regnum moderante in Regio Senatu propositum est, ad componendos intestinos Rhetiæ motus, necnon ad Catholicam Religionem sartam tectamque conservandam nil magis expedire, quam si summus Pontifex justo pretio hanc ditionem coemeret, aut si id præplaceret, Valtelina ditio in novum Helvetiæ Pagum erigeretur: Neutra propositio arridebat Franciæ Legato, qui Valtelinum Grisonibus integrum restitui, pertinacius contendit: re igitur ultro citroque agitata tandem die vigesima quinta Aprilis decretum, ut nupera Madritensis transactio in usum deduceretur, cujus præcipui articuli erant sequentes. I. Cunctis in pristinum statum restitutis, in Valtelinio, ac Clafensi, & Wormiana ditione in Catholicæ Religionis præjudicium innovata tollerentur, ac Religio ad statum, in quo sub annum millesimum sexcentesium decimum septimum erat, revocaretur. II. Milites ad Valtelinium tam ab Hispanis, quam Grisonibus